4

	[image: image1.wmf]МАГІЛЁЎСКІ АБЛАСНЫ
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

КРАСНАПОЛЬСКІ РАЁННЫ
САВЕТ ДЭПУТАТАЎ

ДВАЦЦАЦЬ ВОСЬМАГА СКЛІКАННЯ

РАШЭННЕ

	МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  КРАСНОПОЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	   18 июля 2023 г. № 43-1

г.п.Краснаполле
	г. п. Краснополье

Об изменении решения Краснопольского районного Совета депутатов от 24 сентября 2020 г. № 23-7
На основании части пятой статьи 962, части четвертой статьи 966 и части первой статьи 968 Избирательного кодекса Республики Беларусь, абзаца второго статьи 10 Закона Республики Беларусь от
7 февраля 2023 г. № 248-З «О Всебелорусском народном собрании» и подпункта 1.16 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь
от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Краснопольский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Краснопольского районного Совета депутатов, утвержденный решением Краснопольского районного Совета депутатов от 24 сентября 2020 г. № 23-7, следующие изменения:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1.
Настоящий Регламент разработан на основании Конституции Республики Беларусь, законов Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», от 27 марта 1992 г. № 1547-XII «О статусе депутата местного Совета депутатов», от 7 февраля 2023 г. № 248-З «О Всебелорусском народном собрании», Избирательного кодекса Республики Беларусь, иных нормативных правовых актов и определяет порядок подготовки, внесения и рассмотрения вопросов на сессиях Краснопольского районного Совета депутатов (далее – Совет) и заседаниях его органов, голосования по принимаемым решениям, формирования и деятельности комиссий Совета, заслушивания отчетов об их работе, рассмотрения запросов депутатов Совета и решения других вопросов организации работы Совета и его органов, ответственность депутатов Совета за неучастие в его работе без уважительных причин, а также порядок выдвижения кандидатов в делегаты Всебелорусского народного собрания от Совета.»;
после абзаца двадцатого дополнить пункт 3 абзацем следующего содержания:

«выдвигает кандидатов в делегаты Всебелорусского народного собрания от Совета»;

часть третью пункта 5 изложить в следующей редакции:

«Смету и учет исполнения расходов Совета ведет главный бухгалтер райисполкома.»;

из части второй пункта 14 слова «аккредитованные при Совете,» исключить;
в пункте 50:

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Оформление в соответствии с требованиями законодательства решений Совета в виде электронных документов или электронных копий решений Совета на бумажных носителях (далее – электронные копии решений) для последующего их представления посредством автоматизированной информационной системы, обеспечивающей формирование Национального реестра правовых актов Республики Беларусь (далее – АИС НРПА) в Главное управление юстиции Могилевского областного исполнительного комитета для проведения обязательной юридической экспертизы осуществляется специалистом, ответственным за подготовку проекта решения (далее – разработчик решения). Ответственность за соответствие электронных копий решений подписанным подлинникам на бумажных носителях несет главный специалист Совета. При этом удостоверение решений Совета в виде электронных документов или электронных копий решений, а также электронных копий иных документов, направляемых в Главное управление юстиции Могилевского областного исполнительного комитета, осуществляется электронной цифровой подписью председателя Совета, а в случае его отсутствия – лица, уполномоченного распоряжением председателя Совета.»;

в части четвертой слова «системы межведомственного электронного документооборота государственных органов Республики Беларусь» заменить словами «АИС НРПА»;

дополнить пункт 51 частью третьей следующего содержания:
«Проставление соответствующих отметок в АИС НРПА об отмене решения Совета, по которому получено отрицательное заключение, осуществляется главным специалистом Совета.»;
из части второй пункта 140 слова «книгой замечаний и предложений,» исключить;

из пункта 141 слова «а также замечаний и (или) предложений граждан, внесенных в книгу замечаний и предложений Совета,» исключить;

дополнить Регламент главой 121 следующего содержания:

«ГЛАВА 121

ПОРЯДОК ВЫДВИЖЕНИЯ ДЕЛЕГАТОВ ВСЕБЕЛОРУССКОГО
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ ОТ СОВЕТА
143ˡ. Выдвижение кандидатов в делегаты Всебелорусского народного собрания от Краснопольского районного Совета депутатов начинается не ранее чем через 15 дней и заканчивается не позднее чем через 35 дней после единого дня голосования.

1432. Право выдвижения кандидатов в делегаты Всебелорусского народного собрания от Совета принадлежит президиуму Совета.

1433. Решение президиума Совета принимается простым большинством голосов от его полного состава открытым голосованием.

1434. В решении президиума Совета о выдвижении лица кандидатом в делегаты Всебелорусского народного собрания от Совета указываются фамилия, собственное имя и отчество (если таковое имеется), дата рождения, должность служащего (профессия рабочего, занятие), место работы и место жительства (город, поселок городского типа или сельский населенный пункт с указанием района). К решению о выдвижении лица кандидатом в делегаты Всебелорусского народного собрания прилагаются:

письменное заявление депутата, выдвинутого кандидатом в делегаты Всебелорусского народного собрания, о согласии баллотироваться во Всебелорусское народное собрание;

биографические данные депутата, выдвинутого кандидатом в делегаты Всебелорусского народного собрания, по форме, установленной Центральной избирательной комиссией Республики Беларусь. Если лицо, выдвинутое кандидатом в делегаты Всебелорусского народного собрания, ранее имело судимость, сведения об этом указываются в биографических данных.

1435 Решение президиума Совета о выдвижении лиц кандидатами в делегаты Всебелорусского народного собрания направляется в Могилевский областной Совет депутатов в трехдневный срок со дня его принятия.».
Председатель

                А.А.Гоман